reflete a expectativa de retorno dos investidores. Ao elaborar ou usar estas informações a Companhia faz uso de
estimativas como segue:

a) Fluxo de caixa esperado bruto - a Administração projetou entradas e saídas de caixa com base no
seu desempenho passado considerando suas expectativas para o desenvolvimento do mercado e
estratégia de negócio. Essas projeções também consideram os ganhos de eficiência planejados para
o ciclo do produto.

b) Taxas de crescimento - as taxas de crescimento foram refletidas no fluxo de receita orçado pela
Companhia, consistentemente com as previsões incluídas nos relatórios do setor.

c) Taxas de desconto - é utilizada taxa de desconto apropriada que reflete a expectativa de retorno
dos investidores no momento que o cálculo está sendo efetuado. Esta taxa também é comparada
com o mercado para validar sua coerência.

Informações adicionais sobre premissas chaves e análise de sensibilidade estão divulgadas na Nota 18.

4 PRONUNCIAMENTOS CONTÁBEIS RECENTES

Reforma da Taxa de Juros de Referência – As alterações publicadas referentes aos Pronunciamentos Técnicos
CPC 38/IAS 39, CPC 40 (R1)/IFRS 7 e CPC 48/IFRS 9, correlacionados às normas internacionais do IASB -

Valores
expostos em

31.12.2020
-50% -25%

Cenário
provável

+25% +50%

Garantia financeira de valor residual 543.567   (289.365)   (265.126)   (1.853)   431.291   586.110

Total 543.567   (289.365)   (265.126)   (1.853)   431.291   586.110

 (*) As variações positivas e negativas de 25% e 50% foram aplicadas sobre as taxas vigentes. Efeitos das variações no resultado de exercício.

Variações adicionais no saldo contábil (*)

PÁGINA: 90 de 171

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2020 - EMBRAER S.A. Versão : 1

Notas Explicativas

Embraer S.A.

Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras
Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma

30

International Accounting Standards Board, tratam da reforma da taxa de juros de referência, devido à substituição
da London Interbank Offered Rate (LIBOR) e outras taxas de juros referenciais (Interbank Offered Rates – IBORs).

Essa reforma foi dividida em duas fases, sendo:

(i) Fase 1 (efetiva em/ou após 1º janeiro de 2020) – trata de questões de pré-substituição da taxa, fornecendo